京教院发〔2025〕3号

北京教育学院

关于印发《北京教育学院财务收支审批

管理规定》的通知
各部门：

经学院2025年第7次院长办公会议审议通过，现将《北京教育学院财务收支审批管理规定》印发给你们，请遵照执行。
                                         北京教育学院

2025年5月7日

北京教育学院财务收支审批管理规定
为加强学院财务管理，规范财务收支审批行为，根据《中华人民共和国会计法》《政府会计制度》（财会〔2017〕25号）《事业单位财务规则》（财政部令第108号）《关于进一步加强高等学校内部控制建设的指导意见》（财会〔2024〕16号）《关于进一步规范机关事业单位大额资金等重点预算管理工作的指导意见（试行）》（京财预〔2024〕471号）等文件要求，结合学院《北京教育学院落实“三重一大”集体决策制度实施办法》（京教院党发〔2025〕7号）及实际情况，制定本规定。

第一章  总  则
第一条 学院实行“统一领导，集中管理，分级负责，权责结合”的财务管理制度，坚持做到权责明确、执行规范、管理严格、监督到位。
第二条 学院各类经费收支均纳入学院年度财务预算，由财务资产处统一管理，集中核算。

第三条 学院财务收支审批遵循“逐级审批、预算控制、合同约束、真实合理、优化绩效”的原则。

第二章  审批事项及权限
第四条 学院财务支出审批权限实行逐级审批制，各级审批主体应加强主责意识，切实履行审核责任。
（一）支出审批权限

1.单笔5万元（不含）以下的支出:由部门负责人或归口管理部门负责人、财务资产处依次审核签字后支出。

2.单笔5万元（含）至10万元（不含）的支出：由部门负责人、党政部门分管院领导、财务资产处、分管财务院领导依次审核签字后支出。

3.单笔10万元（含）至30万元（不含）的支出：由部门负责人、党政部门分管院领导、财务资产处、分管财务院领导、院长依次审核签字后支出。

4.单笔30万元（含）至100万元（不含）的支出及价值10万元(含）至50万元（不含）的捐赠：经院长办公会审议后，由部门负责人、党政部门分管院领导、财务资产处、分管财务院领导、院长依次审核签字后支出。

5.单笔100万元（含）以上的支出及价值50万元(含）以上的捐赠：经院长办公会、党委常委会审议后，由部门负责人、党政部门分管院领导、财务资产处、分管财务院领导、院长依次审核签字后支出。

（二）涉及经费的会议、培训及出差事项审批

1.中层以下教职工：相关事项由部门负责人审批，其中党政部门教职工的培训事项经部门审批后，报人事处审批。
2.中层干部：相关事项由分管（联系）院领导审批，其中党政部门中层干部的培训事项，在提交院领导审批前，需报组织部审批。
3.合计金额5万元（含）以上的相关事项，按照前款规定的相应权限进行审批。

（三）预算管理审批权限

1.党政部门负责人负责编制和审核本部门年初分解预算及调整预算，由分管院领导审批。

2.教学科研部门行政负责人审批本部门年初分解预算及调整预算。

3.院长办公会、党委常委会审议批准学院预算申报、预算分解、预算调整和财务决算方案。

第五条  财务收支审批事项流程
（一）在职人员各类薪酬、奖励及福利等支出由人事处归口管理。
1.按照国家政策和学院薪酬分配方案发放的在职人员工资、离退休人员工资及生活补贴、编外用工人员工资、抚恤金、丧葬费等人员支出，以及取暖补贴、住房公积金、养老保险、失业保险、职业年金、医疗保险、独生子女奖励等常规政策性支出，由人事处根据预算分解批复按时下达，财务资产处按人事处下达数据发放及申报汇缴。

2.落实上级人事重要保障政策、学院统一发放的院内绩效、专项奖励性人员支出，经集体决策通过后，财务资产处按人事处下达数据发放及申报汇缴。

（二）日常保障类经费：水费、电费、燃气费、电话费、办公用房供暖费、物业服务费、安保服务费、餐饮服务费、互联网接入费等，按合同约定由部门负责人、财务资产处审核支出。有行业收费标准的委托付款由财务资产处审核支出。
（三）学院内部账户划转和上缴财政专户、国库、税务、社保机构、非税收入退费由财务资产处具体工作人员经办，业务科长、业务副处长、处长审核后按预算及标准支出。

（四）合同审签及参加会议、培训、出差申请等事项应按规定履行前置审批程序。审批通过后，依据合同约定及相关标准，按支出审批权限进行审批、支出。上述前置审批事项已由院领导审批同意的，支出时可不再重复签署意见。
（五）已通过集体决策的业务事项（含配套资金安排），支出时可不再单独决议。签订合同的支出，按上述第（四）款执行；未签订合同的支出，按审批权限审核签字后支出。

（六）年初预算批复后原则上不予调整。各部门确需追加、新增经费，按审批权限程序纳入预算调整。内部预算调整按要求报财务资产处审核备案。未列入年初预算计划确需到定点单位举办的培训和会议，按程序报批。
（七）财务资产处按照国家相关部门批准的非税收入项目、收费标准、收费范围进行收费。
第六条 涉及突发事件的经费支出

涉及突发、偶发事项确需经费支出的，依据特事特办原则，经院领导批准后，财务资产处可先行办理，后按规定履行审批手续。

第三章  审批责任与监督
第七条 各级审批人员在行使审批权限时应签署审批意见、签名。

第八条 财会监督与追责

（一）依法办事。认真贯彻执行党和国家有关财经政策、法律法规及学院的财务管理规章制度。

（二）忠于职守。对不符合国家财经纪律、法规规定的经济事项应及时纠正或退回，防止违法、舞弊等行为的发生。

（三）监督检查。学院定期开展预算执行检查、绩效考评等，自觉接受内外部审计，有违规、违法行为按相关法律法规处理。

第四章  附  则
第九条 本办法适用纳入学院统一管理的各类资金。工会、党费、下属事业单位等账户资金按相关规定执行。

第十条 本办法由财务资产处负责解释。
第十一条 本办法自发布之日起施行，原《北京教育学院财务收支审批管理规定》（京教院发〔2023〕5号）同时废止。
	北京教育学院党政办公室                   2025年5月7日印发